
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  
 

N.147 del 10.12.2013 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di riserva. Esercizio finanziario 2013. 
 
 

L’anno duemilatredici, il giorno dieci , del mese di dicembre , nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 
17,00. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 

CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

AVOLIO TOMMASO Assessore SI 

TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. == 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

� l’art. 166 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 

e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei 

tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di 

bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

� l’art. 176 dello stesso decreto così dispone: 

1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno. 

 

RICHIAMATI la Relazione previsionale e programmatica al bilancio annuale di previsione dell’esercizio 

finanziario 2013, il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2013 ed il Bilancio pluriennale 

2013/2015, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/06/2013, esecutiva ai sensi di 

legge; 

 

RAVVISATA la necessità di far fronte a nuove esigenze di gestione e di integrare gli stanziamenti di alcuni 

interventi, in quanto insufficienti; 

 

CONSIDERATO che si può provvedere al finanziamento delle nuove e maggiori spese mediante 

prelevamento dal fondo di riserva; 



 

VISTO  il  parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del Servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 
 

VISTI: 

� il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

� lo Statuto dell’Ente. 

 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1.DI DISPORRE il prelevamento della somma di € 14.749,28 dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2013, che dopo la variazione presenta la seguente situazione: 

 

COD. BILANCIO DESCRIZIONE MOVIMENTI IMPORTI  

1010811 cap. 2151 Previsione assestata 21.749,28 

 Prelevamenti effettuati in precedenza 7.000,00 

 Disponibilità 14.749,28 

 Prelevamento di cui al presente atto 14.749,28 

 Disponibilità residua ====== 

 

2.DI DESTINARE l’importo prelevato dal fondo di riserva ad integrazione degli interventi di seguito 

indicati: 

 

 

 

CODICE BILANCIO DENOMINAZIONE VARIAZIONE IN  

+ 

PREVISIONE 

AGGIORNATA 

1090303 cap. 1325/3 Spese per i servizi di protezione civile e di 

pronto intervento 

11.214,24 20.224,52 

1080103 cap. 1928/1 Prestazione di servizi per la manutenzione 

ordinaria delle strade comunali 

3.535,04 46.645,28 

TOTALE 14.749,28   

 

3.DI DARE ATTO 

• che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

 

4.DI APPORTARE le conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2013, 

al fine di aggiornare lo stesso in relazione alle descritte variazioni; 

 

5.DI COMUNICARE il presente atto all’organo consiliare entro il termine previsto dal vigente 

Regolamento di contabilità, secondo quanto previsto dall'art. 166, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 



6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

                                                                        
 


